
خط انتخابات
یـک تیـتر

دبیرکل حزب مستقل و اعتدال ایران و نماینده مجلس پنجم،  محمدرضا 
صباغیان نماینده دوره های دهــم، یازدهم و دوازدهم مجلس، مصطفی 
کواکبیان، نماینده  مجالس هشتم و دهم و عباس مقتدایی خوراسگانی، 
نماینده مجلس در دوره های نهم، یازدهم و دوازدهم از جمله افرادی بودند 
که سخنگوی ستاد انتخابات کشور از آنها نام برد. محمود احمدی بیغش، 

نماینده سابق مجلس،  هم از دیگر افرادی بود که ثبت نام کرد.

پزشکیان امروز می آید ، زاکانی فردا �
 تــا لحظه نوشــتن ایــن گــزارش اما هنــوز برخی از 
چهره های سیاسی  که احتمال کاندیداتوری آنها بسیار 
زیاد بود هنوز اقدام به ثبت نام نکرده اند. از جمله این 
افراد مســعود پزشــکیان، نماینده مجلس و وزیر 
بهداشتِ دولت اصلاحات است. البته او در گفت وگو با روزنامه »العربی 
الجدید« از کاندیداتوری رسمی خود طی امروز )شنبه( خبر داده و گفته: 
»اولویتم برادری با کشورهای عربی و اسلامی است.« خبرگزاری اصولگرای 
تســنیم هم روز گذشــته در خبری درباره کاندیداتوری علیرضا زاکانی، 
شــهردار تهران، مدعی شد:»شــنیده ها حاکیســت کــه زاکانی فردا 
)یکشنبه( برای ثبت نام به ستاد انتخابات کشور خواهد رفت.« خبرگزاری 
ایلنا وابســته به جریان اصلاح طلب از احتمــال کاندیداتوری مصطفی 
پورمحمدی، دبیرکل جامعه روحانیت مبارز و وزیر دادگستری دولت 
یازدهم خبر داد. این خبرگزاری مدعی شد که پورمحمدی بعد از مشورت 
با نزدیکان و درخواست جمعی از فعالان سیاسی احتمالًا در چهاردهمین 
دوره انتخابــات ریاســت جمهوری شــرکت خواهــد کــرد. محمدرضــا 
میرتاج الدینی که سه دوره نماینده تبریز در مجلس بوده نیز از کاندیداتوری 

خود در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری خبر داده است. 

سیگنال های توئیتری شمخانی و قالیباف �
در این بین علی شمخانی، دبیر سابق شورای امنیت ملی و محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس بدون اعلام کاندیداتوری به نوشتن توئیت هایی 
انتقــادی اکتفا کرده انــد؛  توییت هایی کــه البته گفته می شــود رنگ و 
بــوی حضور در انتخابات و نوعی تبلیغات را دارد.  شــمخانی در توئیتی 
نوشت:»اقدامات غیرمؤثر همه دولت ها برای حل مشکل بسیار مهم رفع 
ناترازی هــای اقتصادی،  اجتماعی و فرهنگی علی رغم اعلام برنامه های 
متفاوت، مشــابهت حدود 80 درصدی داشته است. برنامه کاندیداهای 
ریاســت جمهوری باید ناظــر بر چگونگی رفع این عارضه کهنه باشــد.«   
قالیباف هم در توئیتی نوشته است»... دستاورد ماندگار شهید رئیسی در 
فضای سیاسی کشور اخلاق مداری و عدم تخریب رقباست با طعنه و کنایه 
این دستاورد بزرگ را کمرنگ نکنیم.« گفته می شود که این توئیت قالیباف 
در واقع حمله تلویحی به علی لاریحانی است که نشانه هایی از وارد شدن 

به صحنه انتخابات را بروز می دهد. 

ثبت نام از داوطلبان حضور در چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری از 
روز پنجشنبه ۱0 اردیبهشت آغاز شــده و تا ۱۴ خردادماه هم ادامه دارد. 
در دو روز گذشــته تعدادی از چهره های شناخته شــده سیاسی از هر دو 
جریان اصلاح طلب و اصولگرا با حضور در ســتاد انتخابات وزارت کشور 
ثبت نام و کاندیداتوری خود را رســماً اعلام کردند. می توان گفت تاکنون 
علی  لاریجانی و ســعید جلیلی مهم ترین چهره های ثبت نام شده بودند. 
به دنبال ثبت نام علی لاریجانی اما محمدجواد آذری جهرمی وزیر ارتباطات 
دولت دوازدهم که زمزمه ثبت نامش در انتخابات مطرح بود، پست توئیتری 
اعلام کاندیداتوری لاریجانی را بازنشر کرد و نوشت:»بدون شما به مقصد 
نمی رســیم.« براســاس اخبار منتشرشــده او پس از اعلام کاندیداتوری 

لاریجانی از ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری انصراف داده است. 

همتی با شعار رفع تحریم آمد �
عبدالناصر همتی، رئیس کل سابق بانک مرکزی 
هم در زمره افرادی بود که روز گذشته با حضور در ستاد 
انتخابــات وزارت کشــور، بــار دیگــر در انتخابــات 
ریاســت جمهوری ثبت نــام کــرد. او پــس از اعــلام 
کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری در جمع خبرنگاران اظهار کرد: 
رئیس کل اسبق بانک مرکزی پس از ثبت نام از مطالبه جوانان برای داشتن 
زندگی همراه با عزت و رفاه گفت:»تورم سرســام آور و افسارگسیخته این 
دوره، کاهش شدید ارزش پول ملی و تشدید ناترازی جدی در شبکه بانکی 
و ادامه تحریم های ظالمانه امکان رشد و پیشرفت کشور را به شدت محدود 
کرده اســت. امروز زمان شــعارهای بی حاصل و وعده های توخالی پایان 
پذیرفته است. امروز زمان آزمون و خطا نیست. نگاه »کنترل مردم« باید به 
»اعتماد به مردم« تغییر کند. برای رفع تحریم باید توافق ملی ایجاد کنیم و 
برای خنثی سازی تحریم باید کاسبان تحریم را از دسترسی به ثروت مردم 

دور کنیم.«
 محمدخوش چهره، نماینده مجلس هفتم نیز پس 
از ثبت نام درباره شعار و هدفش از ثبت نام در انتخابات، 
گفت:»فاقد شعار به مفهوم تبلیغاتی هستم. یکی از 
دلایــل حضورم، هــم در مجلس و هم امــروز که برای 
ریاســت جمهوری ثبت نام کردم، این بود که مســائل ملی در حوزه های 
مختلف حل شــود. امروز برخی مســائل به معضل و برخی معضل ها به 
بحران تبدیل شده است؛ از جمله در بیکاری و اشتغال و مسکن و سطح 
عمومی قیمت ها.«  روز گذشته همچنین سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
از ثبت نام افراد دیگری در انتخابات ۱۴03 خبر داد. قدرتعلی حشمتیان، 
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شــاید، تنهــا اشــتراک لاریجانی و جلیلــی را بتــوان در این 
دانســت کــه هــر دو زمانــی عهــده دار دبیری شــورایعالی 

امنیت ملی و مسئول تیم مذاکره کننده هسته ای ایران بوده اند. 
در واقع، شــکاف و تعــارض میــان لاریجانی بــا رئیس جمهور وقت 
)محمود احمدی نژاد( بود که به کنار رفتن او از شورایعالی امنیت ملی 
انجامید و جلیلی جایگزین او شــد. شــاید بی راه نباشد اگر بگوییم 
کنار رفتــن لاریجانی از دبیری شــورایعالی امنیت ملــی در مهرماه 
۱۳۸۶، نقطه عطفی در کارنامه این سیاستمدار محافظه کار بود که 
آینده او را دگرگون نمود. لاریجانی گرچه تا پیش از این هم، شــخصاً 
چهره تند و خشــنی در مواجهه با رقبای سیاســی )اصلاح طلبان( 
نداشت؛ اما از همان زمان که در اوایل دهه۱۳۷۰ در وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی جایگزین سیدمحمد خاتمی شد و سپس در سازمان 
صداوسیما جایگزین محمد هاشمی شــد و چه یک دهه بعد که در 
ســال ۱۳۸۴ در شــورایعالی امنیت ملی و تیم مذاکرات هســته ای 
جایگزین حسن روحانی شــد، گویی این پیام را به عالی ترین سطح 
حاکمیت و نیز منتقــدان آن می داد کــه در اردوگاه محافظه کاران و 
وفــاداران نیز، چهره هایــی کارآمد و دارای پرســتیژ و وجهه داخلی 
و بین المللی هســتند کــه اگر چپ ها و میانه روهــا کار را رها کنند یا 
مشــمول حذف و ردصلاحیت قــرار گیرند، آنان بــه میدان می آیند 
و ماشــین نظــام را به مقصــد می رســانند. لاریجانی از ایــن منظر، 
کارآمدتریــن چهره محافظــه کاران بود که هم بــه کار حوزه فرهنگ 
می آمد و می توانســت جایگزین خاتمی و محمد هاشمی شود و هم 
به کار حوزه امنیت داخلی و سیاست خارجی که می توانست بر جای 
حســن روحانی تکیه زند. اما او مرد میدان سیاست داخلی هم بود. 
چنان که اگر اتفاقات عجیب انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۸۴ 
رخ نمی داد، محافظه کاران برنامه داشتند که او را به ریاست جمهوری 
برســانند و پس از وزارت ارشــاد، دیگــر بار صندلی خاتمــی را به او 
واگذارنــد. چنان کــه نامزد رســمی محافظه کاران و گزینه رســمی 
»شورای هماهنگی نیروهای انقلاب« به ریاست علی اکبر ناطق نوری 
در آن انتخابات، نه محمدباقر قالیباف بود و نه محمود احمدی نژاد؛ 
بلکه، علی لاریجانی بود. گزینه ای که نه به اندازه قالیباف نظامی بود 

و نه به اندازه احمدی نژاد پوپولیســت. ولی هم ســابقه نظامی 
داشــت و هم، خود را متعهد به شــعارهای انقلابی و پیرو خط 
رهبری و منتقد دولت خاتمی نشان می داد. همچنان که در دهه 
۱۳۷۰ در وزارت ارشاد و سپس صداوسیما جایگزین خاتمی و محمد 
هاشمی شد تا سیاســت مقابله با »تهاجم فرهنگی« را پیش ببرد و 
ســپس در مقابله با جنبش اصلاحات، از همه ابزارها سود جست و 
در اوج قــدرت دوم خردادی هــا با »چراغ« آتش مقابلــه را افروخت و 
با »کنفرانس برلین« آشــوب بر پا کرد. حتی زمانی که می خواســت 
جایگزین حســن روحانی در شــواریعالی امنیت ملی شود، از کنایه 
زدن و انتقاد خودداری نکرد. توافق سعدآباد که به تعلیق فعالیت های 
هسته ای ایران در برابر تعلیق تحریم ها و قطعنامه های شورای حکام 
انجامیــده بود، »آب نباتی« توصیف کرد کــه از اروپایی ها گرفته ایم و 
در ازای آن، »دُرّ غلتــان« داده ایم. گویی، آن روزهای بهت آور ۱۳۸۴ 
که پوپولیسم احمدی نژادی بر زمین و زمان سایه انداخته بود، خرد 
محافظه کاران هم از بین رفته بود. لاریجانی هم که سخن می گفت، 

انگار احمدی نژاد درون اش بود که سخن می گفت.

لاریجانی میانه رو �
دو ســال فرصــت لازم بــود تا لاریجانــی دریابــد او را بــا احمدی نژاد و 
احمدی نژادها نسبت و تناسبی نیست. از شورایعالی امنیت ملی کنار 
رفت تا کتاب زندگی سیاسی اش وارد فصل جدیدی شود. لاریجانی در 
انتخابات ۱۳۸۴ شعار »هوای تازه« را علیه اصلاح طلبان سر داده بود؛ 
اما در ســال ۱۳۸۶ بود که خود، طعم هوای تازه را چشــید: »من حس 
می کــردم یک نوع اختلاف جدی مدیریتی با آقــای احمدی نژاد دارم. 
مســائل استراتژیک کشور با تانی و حساب شــده پیش برود و احتیاج 
دارد همه بخش های مختلف همگرایی داشته باشد. کارهای لحظه ای 
نمی تواند صدق کند و برای کشور مشکلاتی ایجاد می کند.« )گفت وگو 
با برنامه تلویزیونی »شناســنامه«، ۱۴خردادماه ۱۳۹۲، توضیح دلایل 

کناره گیری از شورایعالی امنیت ملی در سال ۱۳۸۶(.
چنیــن بود کــه لاریجانی در ســال۱۳۸۶ بــه تجربه ای رســید که 
هاشمی رفســنجانی و حســن روحانی در ســال۱۳۸۴ به آن رســیده 
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از میان ثبت نام کنندگان برای شــرکت در انتخابات ریاســت جمهوری 
تاکنون علی لاریجانی و ســعید جلیلی بیش از دیگران مورد توجه قرار 
گرفته اند. دو سیاســتمدار از اردوگاه اصولگرایان که با تغییر و تحولات 
گفتمانی طی چند ســال اخیر، یکی از آن ها میانه رو تعریف می شود و 
دیگری تندروترین عناصر سیاســی تاریخ پــس از انقلاب را نمایندگی 
می کند. سعید جلیلی تاکنون بدون مشکل در انتخابات های ۱3۹۲ و 
۱۴00 حاضر شــده که در مرتبه اول شکست خورد و در آخرین حضور 
خود به نفع سیدابراهیم رئیسی کناره گیری کرد. انتخابات چهاردهم، 
ســومین حضور جلیلی در این رقابت اســت. علی لاریجانی نیز برای 
سومین بار قصد ورود به پاستور را کرده است. اولین  بار در سال ۱38۴ 
بود که شکســت خورد و در دومین حضور خود که سه سال پیش اتفاق 
افتاد، از سوی شورای نگهبان ردصلاحیت شد. باید منتظر ماند و دید 
که شــورای نگهبان این بار چه تصمیمی برای حضور رئیس ســه دوره 

مجلس در رقابت ریاست جمهوری می گیرد. 

اولین دوقطبی انتخاباتی �
دوقطبی لاریجانی – جلیلی از لحاظ مختلفی حائز اهمیت اســت. 
آن ها با یک منشــأ سیاســی، از یکدیگــر فاصله گرفته انــد و در صورت 
تائیدصلاحیت و پیروزی در انتخابات نگاه خود را در عرصه های مختلف 
– در چارچــوب اختیارات رئیس جمهور – پیــاده می کنند. لاریجانی در 
ســخنرانی کوتاه پس از ثبت نام، معیشــت، اقتصاد و رفــع تحریم ها را 
مدنظر قرار داد. جلیلی نیز ادامه راه ســیدابراهیم رئیسی، لزوم داشتن 
برنامه از سوی رئیس جمهور، عدالت و جهش را محور سیاست های خود 
اعــلام کرد.  ایــن دو نگاه متفاوت را می توان آغــاز دوقطبی لاریجانی – 
جلیلــی قلمداد کرد. نمایندگی دو نگاه – فــارغ از صحیح یا غلط بودن 
آن ها – که قرار اســت ریل گذاری کشــور را تغییر دهد یا در مسیر فعلی 

نگه دارد. 

حمله به لاریجانی �
سعید جلیلی و علی لاریجانی هر دو در شبکه ایکس )توئیتر( ورودشان به 
انتخابات را اعلام کردند. جلیلی همراه با »بسم الله الرحمن الرحیم« عکسی از 
خود در دفتر کارش منتشر کرد که مقابل آینه ایستاده و دکمه بالای پیراهنش 
را می بندد. لاریجانی عکسی از نقشه یک اپلیکیشن حمل مسافر منتشر کرد 
که سه نقطه مبدأ، مقصد ۱ و مقصد دو در آن مشخص شده بود. این تصویر با 
تفسیرهای متفاوتی روبه رو شد. برخی نقطه آغاز آن را دفتر رهبری و به معنای 
تائید کاندیداتوری لاریجانی از سوی آیت الله خامنه ای تفسیر کرده و برخی دیگر 
گفتند که منظور دفتر کار وی در نزدیکی مجموعه بیت رهبری اســت. مقصد 
اول وزارت کشــور بود و مقصد دوم، خیابان پاســتور و دفتر ریاست جمهوری. 
این تصویر همراه این جمله آمده بود: »بدون شــما به مقصد نمی رســیم...«.  
این پست حســاب کاربری لاریجانی با واکنش های شــوخی و جدی کاربران 
فضای مجازی و برخی سیاسیون حاضر در شبکه ایکس )توئیتر( روبه رو شد و 
واکنش ها وقتی حالت جدی تر به خود گرفت که او در سخنرانی خود در وزارت 
کشــور گفت: »برای عبور از موانع باید از روش های منســوخ ارتفاع بگیریم« و 
پس از ثبت نام او نیز همین جمله با هشتگ ارتفاع بگیریم منتشر شد. کاربران 
و سیاسیون توئیتری کلیدواژه ارتفاع گرفتن را توهین به سیدابراهیم رئیسی و 
جان باختگان حادثه ســقوط بالگرد قلمداد کرده و به لاریجانی واکنش نشان 
دادند. کانال تلگرامی روزنامه کیهان نیز واکنش تندی به این مسئله نشان داد. 
صفحه منتسب به محمدباقر قالیباف رئیس مجلس در شبکه ایکس نوشت:  
»إنّ الله یدافع عن الذین آمنوا. دستاورد ماندگار شهید رئیسی در فضای سیاسی 
کشــور، اخلاق مداری و عدم تخریب رقبا اســت. با طعنه و کنایه این دستاورد 
بزرگ را کمرنگ نکنیم.« مالک شریعتی نماینده تهران نیز نوشت: »قبلًا از بالا 
می گفت: »صدای من میاد؟« دیروز نوشت برای رفتن به بالا )پاستور( می خواد 
سوار مردم بشه. امروز هم گفته بالارو دوست داره و می خواد ارتفاع بگیره.  هنوز 
نفهمیده اند مردم خادم جمهور می خواهند نه آقابالاسر.« این نماینده مجلس 
سپس از هشتک ارتفاع پست اســتفاده کرد. این هشتگ، اشاره به یادداشت 
کیهان دارد.  کیهان در واکنش به لاریجانی نوشت: »آقای لاریجانی در سخنرانی 
خود هنگام ثبت نام برای انتخابات ریاســت جمهوری گفته اند: »برای عبور از 
موانع، باید از روش های منســوخ، ارتفاع بگیریم«....اما افتادن در تله برجام و 
برجامیزاسیون آمریکا و انگلیس، ارتفاع پست بود؛ پست ترین ارتفاع!« مهدی 
سموعی، مدیرکل روابط عمومی وزارت ارشاد، عبدالمطهر محمدخانی سخنگو 
و رئیس مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران و استاندار قزوین )رئیس 
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